لہذا حضرت عائشہ رضی اللہ تعالیٰ عنہا کسی اور معراج کا تذکرہ فرما رہی ہیں، کتابوں میں لکھا ہے کہ حضور صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم کو چونتیس^{۳۴} دفعہ معراج ہوئی ہے جن میں سے ایک بار جسمانی معراج اور باقی سب روحانی ہیں۔

وصلی اللہ علی سیدنا محمد وآلہ وصحبہ اجمعین،

والحمد للہ رب العلمین۔

المرقوم بتاريخ ۲۷ جمادى الاول ۱۴۱۱ھ

بمطابق ۱۶ دسمبر ۱۹۹۰ء

کلندریہ مطبوعہ

۱۵۷ :- ایواقیئت و الجواہر جلد ۲ ص ۳۵، مدارج النبوت جلد ۱ ص ۱۵۷

فلسفہ معراج

از: رئیس العلماء حضرت علامہ قاضی غلام محمود صاحب ہزاروی مدظلہ العالی

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ۔

چونکہ اللہ تعالیٰ کے کاموں میں بہت سی حکمتیں، اور رموز و اسرار کا یہ فرما ہوتے ہیں۔

تصوف کے تمام طرق و سلاسل کی بنیاد آداب شرعیہ کے اصولوں پر
عمل کرنے، اور تقویٰ اور پرہیزگاری پر مبنی ہے، اور جو لوگ اصول آداب
کی پرواہ نہیں کرتے، اور احکام الہی کی پابندی نہیں کرتے ان کا طریقہ اور
تصوف سے کوئی تعلق نہیں ہے۔

غیب: امام غزالی رحمۃ اللہ علیہ المتوفی ۱۲ جمادی الثانی ۵۰۵ھ
مطابق ۸ دسمبر ۱۱۱۱ء، فرماتے ہیں کہ۔

میں جیب صوفیوں کے طریقہ کی طرف متوجہ ہوا تو مجھے معلوم ہوا کہ ان کا
طریقہ علم و عمل سے تکمیل کو پہنچتا ہے ان کے علم کا حاصل نفس کی گھاٹیوں کو
قطع کرنا، خلائق اور صفات خبیثہ سے پاک اور منزہ ہونا ہے تاکہ اس کے
ذریعہ قلب کو غیر اللہ سے خالی کیا جائے اور اس کو ذکر الہی سے آراستہ کیا
جائے۔

شیخ فرماتے ہیں کہ ان تینوں طبقوں کے علاوہ چوتھا طبقہ جن کا ظاہر و باطن دونوں راستہ ہوتے ہیں اور یہی طبقہ ہے، اور یہی لوگ مشائخ (فقراء) ہیں۔

نہ ۱۳: عارف باللہ درانا عماد الدین المعروف بہ نور الدین عبد الرحمن جانی رحمۃ اللہ علیہ (جن کا وصال بہ روایت قوی ۱۸ جمادی الثانیہ ۸۹۸ھ مطابق ۹ نومبر ۱۴۹۲ء شہر ہراسہ، افغانستان میں ہوا) فرماتے ہیں کہ۔
عالم و مافی العالم یعنی جہان دنیا اور جو کچھ اس کے اندر ہے، سے قطع نظر

کر کے خدائے دو جہاں آفریں ہی کی طرف بہ کمال یکسوئی متوجہ رہنے کا نام
تصوف ہے۔

مطب ۱۲: امام عبدالوہاب شعرانی رحمۃ اللہ علیہ (المتوفی ۹۷۳ھ) فرماتے ہیں کہ۔

تصوف، آداب شرعیہ پر ظاہراً قائم رہنا ہے تاکہ اس کے اثر کو ظاہر سے باطن میں دیکھے، اور باطناً قائم رہنا تاکہ اس کے اثر کو باطن سے ظاہر میں دیکھے تو یوں آداب شرعیہ پر عمل کرنے والے کو ان دونوں اثروں سے کمال حاصل ہوگا۔

نہ ۱۷:۔ فارسی کے ایک شاعر غالباً حضرت سعدی شیرازی رحمۃ اللہ علیہ جن کا وصال ماہ شوال ۶۹۱ھ، مطابق ۱۲۹۱ء ہوا۔ تصوف کی تعریف میں فرماتے ہیں:

طریقیت بجز خدمتِ خلق نیست، بہ تسبیح و سجاوہ و دولق نیست
یعنی طریقیت و تصوف، تو صرف خدمتِ خلق کا نام ہے۔

”یہ تسبیح، سجاوہ، اور گڈڑی و قبا وغیرہ سے تو حاصل نہیں ہو سکتا“
نہ ۱۸: علامہ ابن خلدون نے مقدمہ تاریخ میں جو ۱۸۹ھ کی تصنیف ہے
تصوف کے متعلق لکھا ہے کہ ۱